
 

 

 

 

 

建設環境委員会記録 
 

 

 

とき 令和７年５月12日 

          

    

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

国 分 寺 市 議 会 

 

 

 



 

 

建 設 環 境 委 員 会 

 

令和７年５月12日（月） 

 

 ○ 出 席 委 員       

   委  員  長   中 山 ご う 

   副 委 員 長         久 保 けいこ 

   委    員   対 馬 ふみあき 

            寺 嶋 たけし 

            高 瀬 かおる 

            丸 山 哲 平 

            及 川 妙 子 

議     長   尾 沢 しゅう 

 

 ○ 審 査 事 項       

   １ 委員長の互選について 

   ２ 副委員長の互選について 

   ３ 三多摩上下水及び道路建設促進協議会委員の選出について 

      第１委員会(上水） 

      第２委員会(下水） 

      第３委員会(道路） 

   ４ 三鷹・立川間立体化複々線促進協議会会員の選出について 

   ５ 多摩地域都市モノレール等建設促進協議会会員の選出について 

 



－ １ － 

午前11時13分開会 

○尾沢議長  ただいまから建設環境委員会を開会いたします。 

直ちに正副委員長の互選をお願いすることになりますが、国分寺市議会委員会条例第７条第２項の規定

により、正副委員長がともにいないときは、年長の委員がその職務を行うことになっております。 

本日御出席いただいております中で、年長委員は及川委員でありますので、及川委員に委員長互選の職

務をお願いいたしたいと思います。 

それでは及川委員、よろしくお願いいたします。 

○及川年長委員  ただいま御指名をいただきました及川でございます。委員長が互選されるまでの間、委

員長の職務を務めさせていただきます。 

                   ◇                    

○及川年長委員  これより委員長の互選を行います。 

お諮りいたします。委員長の互選方法につきましては指名推選によることとし、私から指名することに

御異議ございませんか。 

（「異議なし」と発言する者あり） 

○及川年長委員  御異議なしと認め、さよう決定いたします。 

それではこれより委員長を指名いたします。委員長に中山委員を指名いたします。 

お諮りいたします。ただいま指名しました中山委員を委員長とすることに御異議ございませんか。 

（「異議なし」と発言する者あり） 

○及川年長委員  御異議なしと認め、中山委員を委員長とすることに決しました。 

それでは中山委員長、どうぞ委員長席にお願いいたします。 

○中山委員長  ただいま委員長を仰せつかることになりました中山でございます。今後、皆様の特段の御

協力の下、公正な委員会運営に尽力してまいりたいと思います。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

                   ◇                    

○中山委員長  それでは早速でございますが、これより副委員長の互選を行います。 

お諮りいたします。先ほどと同様、指名推選により委員長において指名したいと思いますが、これに御

異議ございませんか。 

（「異議なし」と発言する者あり） 

○中山委員長  御異議なしと認め、さよう決定いたします。 

それでは、これより副委員長を指名いたします。副委員長に久保委員を指名いたします。 

  お諮りいたします。ただいま委員長において指名いたしました久保委員を副委員長とすることに御異議

ございませんか。 

（「異議なし」と発言する者あり） 

○中山委員長  御異議なしと認め、久保委員を副委員長とすることに決しました。 

それでは久保副委員長、副委員長席にお移りいただきまして御挨拶をお願いいたします。 

○久保副委員長  ただいま副委員長を仰せつかることになりました久保でございます。委員長共々、円滑

な委員会運営に尽力してまいりたいと思いますので、よろしく御協力をお願いいたします。 

                   ◇                    

○中山委員長  次に三多摩上下水及び道路建設促進協議会委員の選出についてを議題といたします。 



－ ２ － 

第１委員会の上水について立候補される方はいらっしゃいますか。 

（「はい」と発言する者あり） 

○中山委員長  第２委員会の下水について立候補される方はいらっしゃいますか。 

（「はい」と発言する者あり） 

○中山委員長  第３委員会の道路について立候補される方はいらっしゃいますか。 

（「はい」と発言する者あり） 

○中山委員長  ありがとうございます。以上３名立候補いただきましたけれども、ほかに立候補される方

はいらっしゃいますでしょうか。 

（「なし」と発言する者あり） 

○中山委員長  それでは三多摩上下水及び道路建設促進協議会委員については、第１委員会に久保委員、

第２委員会に対馬委員、第３委員会に寺嶋委員を選出することでよろしいでしょうか。 

（「異議なし」と発言する者あり） 

○中山委員長  御異議なしと認め、そのように決定いたします。 

                   ◇                    

○中山委員長  次に、三鷹・立川間立体化複々線促進協議会会員の選出についてを議題といたします。 

これについては委員長のあて職ということで私、中山をこの会員に選出することでよろしいでしょうか。 

（「異議なし」と発言する者あり） 

○中山委員長  御異議なしと認め、三鷹・立川間立体化複々線促進協議会会員に私、委員長の中山を選出

することに決しました。 

                   ◇                    

○中山委員長  次に、多摩地域都市モノレール等建設促進協議会会員の選出についてを議題といたします。 

これについても委員長のあて職ということで私、中山をこの会員に選出することでよろしいでしょうか。 

（「異議なし」と発言する者あり） 

○中山委員長  御異議なしと認め、多摩地域都市モノレール等建設促進協議会会員に私、委員長の中山を

選出することに決しました。 

以上をもちまして、本日の建設環境委員会を閉会いたします。お疲れさまでした。 

午前11時19分閉会 

 


